

Số: /KH- UBND

Hà Bình, ngày tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2023**

Thực hiện Luật NVQS năm 2015 Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ quốc phòng- Bộ công an Quy định tiêu chuẩn Chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ y tế- Bộ quốc phòng quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; và các văn bản hướng dẫn công tác tuyển quân.

Căn cứ Kế hoạch số: 165/KH- UBND ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung về Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023

Hội đồng NVQS xã Hà Bình xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ rà soát nguồn, sơ tuyển NVQS năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:** Nhằm nắm chắc thực lực nguồn thanh niên trong độ tuổi SSNN ở địa phương, làm cơ sở để tổ chức khám sức khỏe thực hiện NVQS đạt kết quả tốt.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, nắm chắc số lượng, quản lý chặt chẽ số thanh niên trong độ tuổi.

- Tổ chức sơ tuyển chặt chẽ, đúng thành phần, xét duyệt công khai, công bằng, đúng quy định bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Rà soát nắm chắc nguồn:** Số có mặt, vắng mặt, đang học hoặc thi vào các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp.

**2. Tổ chức sơ tuyển tại xã:** Khám sức khỏe cho số thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2023 của địa phương.

**3. Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn:** Đủ điều kiện, không đủ điều kiện, tạm hoãn, tạm miễn, chưa nên gọi.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

**1. Rà soát nắm chắc nguồn:** Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 29/10/2022

**2. Tổ chức sơ tuyển tại xã:** Dự kiến 2 ngày(Từ ngày 29/10 đến ngày 30/10/2022)

**3. Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn:** Ngày 31/10/2022

**IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP:**

**1. Tổ chức:** Thành lập tổ sơ tuyển NVQS xã do Đ/c Trưởng trạm y tế- Thành viên Hội đồng NVQS xã làm tổ trưởng, các tổ viên do nhân viên trạm y tế đảm nhiệm. Đ/c CHT quân sự xã làm tổ phó, Đ/c Trưởng công an xã, cán bộ y tế xã và một số thành phần khác làm thành viên.

**2. Phương pháp:**

- Tổ chức hội nghị liên tịch triển khai chủ chương, kế hoạch cho cán bộ, Đảng viên, các ban, ngành, đoàn thể nắm chắc, đồng thời tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để cho nhân dân được biết cùng thực hiện.

- Ban CHQS xã phối hợp với công an, tư pháp, thôn đội trưởng tiến hành rà soát nắm chắc số thanh niên trong độ tuổi ở các thôn.

Tổ chức sơ tuyển: Phân công trách nhiệm cho từng thành viên hội đồng phụ trách các thôn, động viên thanh niên đi khám đúng thời gian, địa điểm quy định, thông báo rộng rãi danh sách thanh niên trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Thực hành sơ tuyển tại trạm y tế do do tổ sơ tuyển trực tiếp đảm nhiệm để phân loại thể lực, lựa chọn công dân đủ tiêu chuẩn lập danh sách đưa đi khám tại huyện.

- Hội đồng NVQS xét duyệt tiêu chuẩn và công bố danh sách công dân đủ tiêu chuẩn khám huyện, số được miễn, tạm hoãn, chưa nên gọi.

**V. ĐỊA ĐIỂM:** Tại trạm y tế xã Hà Bình

#### **VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:**

**1. Bảo đảm về quân số:** Ban CHQS, Đoàn thanh niên, các thôn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức huy động thanh niên đến địa điểm khám sức khỏe.

**2. Bảo đảm vật chất phục vụ khám sức khỏe:** Do trạm y tế đảm nhiệm.

**3. Bảo đảm công tác tuyên truyền:** Do Công chức Văn hóa xã đảm nhiệm.

**4. Bảo đảm an ninh trật tự và xử lý vi phạm:** Do Ban Công an xã phối hợp Ban CHQS xã đảm nhiệm.

**5. Đảm bảo kinh phí:** Do Công chức Tài chính- Kế toán xã đảm nhiệm.

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS xã, trạm y tế và các thôn, các ban ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc kịp thời phản ánh với Thường trực Hội đồng NVQS xã để có biện pháp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng NVQS, Ban CHQS huyện( B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND(B/c);
- Thành viên Hội đồng NVQS xã( T/h);
- Các ban, ngành liên quan;
- Lưu: VT, Ban CHQS xã.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Đô**